
 
 

 

AREA FINANZIARIA SERVIZIO CONTABILITA' E PROGRAMMAZIONE  

 

DELIBERAZIONE N. 123 ANNO 2016  

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2016-2018 

 
 

L'anno duemilasedici , addì 30  del mese di novembre in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell'Istituto 

Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.28/Gab. del 30/09/2016. 

  

 

 Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Dr. Pietro Savona Capo Area Organizzativa 

 

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I dell'Area 

Finanziaria adotta la seguente deliberazione: 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA  

  

PREMESSO che con deliberazione commissariale n. 66 del 04 luglio 2016 è stato adottato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016-2018, corredato di tutti i documenti allegati; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 39427 del 11 agosto 2016 acclarata  al protocollo generale 

dell’Ente al n. 14879 del 17 agosto 2016 l’Assessorato dell’Economia – Dipartimento regionale 

Bilancio e Tesoro –Ragioneria Generale della Regione ha espresso parere favorevole al Bilancio di 

Previsione 2016-2018 dell’IACP di Trapani a condizione che l’Ente adegui il documento contabile 

alle prescrizioni elencate nella nota stessa; 

 

VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti, prot. n. 41540  del 06  settembre 2016, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 

15775 del 08/09/2016 con il quale è approvato  il Bilancio di Previsione 2016-2018 del I.A.C.P. di 

Trapani con le condizioni riportate nel parere favorevole espresso dal servizio 5 – Vigilanza del 

Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione, prot. n. 39427 del 

11 agosto 2016; 

 

RICHIAMATA la deliberazione commissariale n.88 del 9 settembre 2016 di presa d’atto del 

suddetto provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 

con la quale è stata resa  esecutiva la  deliberazione commissariale n. 66 del 04 luglio  2016 di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2016-2018; 

 

RICHIAMATA la deliberazione commissariale n. 92 del 23.9.2016 con oggetto “Approvazione 

rendiconto di gestione 2015 e relativi allegati”  e la successiva deliberazione commissariale n. 117 



del 9.11.2016  di  integrazione della deliberazione commissariale n.92 sulla base del parere 

favorevole condizionato reso dall'Assessorato dell'Economia della Regione Sicilia; 

 

 

DATO ATTO  del D.D.G. n.2969 del 30.11.2016 con il quale è stato approvato il rendiconto 

dell' esercizio finanziario 2015 assunto al protocollo dell'Ente con il numero 20502 del 30.11.2016; 

 

CONSIDERATO l’art.50 del d.lgs.118/2011 e s.m.i relativo all’assestamento di bilancio da 

effettuarsi entro il 31 luglio; 

 

TENUTO CONTO  del disposto dell’art.51 c.6 del d.lgs.118/2011 secondo il quale: “ Nessuna 

variazione al bilancio può essere  approvata dopo il  30 novembre  dell'anno cui il bilancio stesso si 

riferisce, fatta salva:  

 

a) l’istituzione di tipologie di entrata di cui al comma 2, lettera a);  

b)  l’istituzione di tipologie di entrata, nei casi non previsti dalla lettera a) con stanziamento  

     pari a  zero, a  seguito di  accertamento e  riscossione  di entrate  non previste  in bilancio, 

     secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria;  

c)  le variazioni del fondo pluriennale vincolato;   

d)  le variazioni  necessarie  per consentire  la reimputazione di obbligazioni  già assunte  agli  

     esercizi in cui sono esigibili;  

e)  i prelievi dai fondi di riserva  per le spese  obbligatorie, per le spese  impreviste, per  

     l’utilizzo della  quota accantonata  del risultato di amministrazione riguardante i residui 

     perenti e le spese potenziali;  

f)  le variazioni  necessarie  alla  reimputazione agli esercizi in cui sono  esigibili, delle  

     obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;  

g) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 2, lettera d);  

h) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale  intestati  

    all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente. 

 

DATO ATTO che la presente variazione nasce in considerazione delle richieste pervenute dai vari 

settori sulle necessità di adeguamento degli stanziamenti di entrata e di spesa nonché dall’obbligo di 

adeguare il bilancio di previsione alle risultanze del rendiconto 2015 approvato con deliberazione n. 

92 del 23.9.2016  e integrato con deliberazione n.117 del  9.11.2016 per ciò che concerne l’avanzo 

di amministrazione;  

 

VISTO il prospetto (allegato “A”) che analiticamente evidenzia le variazioni positive  e negative 

del Bilancio di Previsione 2016-2018, per l’anno 2016   con riferimento alla gestione di competenza 

per euro 21.296.375,37e le variazioni di cassa   per euro 506.791.15 evidenziando  che l’importo di 

variazione più consistente si riferisce alla variazione tra i capitoli di avanzo presunto e quelli di 

avanzo definitivo ; 

 

VISTO il prospetto (allegato “B”)  che mostra le variazioni  di competenza del bilancio 2016-2018 

per le annualità 2017 e 2018; 

 

VISTO l’esempio 5 dell’allegato 472 del d.lgs.118/2011 che specifica che in occasione 

dell’assestamento generale del bilancio l’ente deve verificare la necessità di adeguare il fondo 

crediti di dubbia esigibilità in considerazione del livello degli stanziamenti e degli accertamenti il 

bilancio; 

 



DATO ATTO che dai prospetti allegati di controllo del fondo crediti di dubbia esigibilità  (all. C) 

risulta che l’accantonamento al  fondo stanziato nel bilancio di previsione adottato è adeguato anzi 

sarebbe possibile una riduzione dello stesso di euro 890,76 che non si effettua a scopo prudenziale; 

 

PRECISATO CHE la variazione del Fondo Crediti di Dubbia esigibilità previsto nel bilancio di 

previsione 2016  di euro 883.584,28 è imputabile alla definizione dell’entità del fondo, nel 

rendiconto 2015, in euro 2.407.402,93; 

 

VISTA la  nota protocollo n .  19936del 23.11.2016   in cui il responsabile del servizio legale e 

contenzioso comunica che i legali incaricati del contenzioso dell’Ente hanno fatto pervenire 

comunicazione in merito all’assenza di variazione nei compensi loro spettanti; 

 

VISTA la nota prot. n.19937  in cui il responsabile del servizio legale e contenzioso trasmette i dati 

aggiornati in merito ai rischi da contenzioso ed in merito alla stessa si procede ad adeguare 

l’accantonamento del fondo rischi incrementandolo di  euro    39.947,67;          

 

DATO ATTO che le variazioni apportate al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare; 

  

VISTO il prospetto di variazione rielaborato secondo il modello allegato 8 previsto dal decreto 

legislativo 118 per la trasmissione al tesoriere  ( Allegato D) 

 

VISTO il prospetto di equilibrio delle variazioni apportate (allegato E); 

 

 DATO ATTO che è cessata in data 02/10/2016 la durata dell'incarico dei componenti del Collegio 

dei Revisori e che ad oggi non è stata disposta la nomina del nuovo collegio da parte dell'organo 

preposto; 

 

VISTO l’art.14 del vigente statuto;  

 

VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

 

VISTO il regolamento di contabilità vigente approvato con deliberazione commissariale n. 100 del 

21.10.2016;  

 

VISTO il d.lgs.118/2011 e s.m.i.; 

 

 VISTO il D. A. n.28/Gab del 30/09/2016 di nomina del Commissario ad Acta Ignazio Gentile; 

 

tutto ciò premesso  

 

DELIBERA 

 

 

 APPROVARE la variazione di bilancio  relativa sia  alla gestione di competenza sia a quella  di 

cassa, come dettagliata nell' allegato "A" della presente deliberazione che ne costituisce ora parte 

integrante,   che analiticamente evidenzia le variazioni positive  e negative del Bilancio di 

Previsione 2016-2018, per l’anno 2016  con riferimento alla gestione di competenza per euro 

21.296.375,37 e le variazioni di cassa   per euro 506.791,15 e la variazione di competenza  riportata 

nell’allegato B che mostra le variazioni del bilancio per le annualità 2017 e 2018 ;  

 

 DARE ATTO che sono state apportate le modifiche al bilancio di previsione 2016-2018 per 

adeguarlo alle risultanze del rendiconto di gestione 2015 approvato; 



 

DARE ATTO che dalla verifica della congruità dello stanziamento del fondo crediti di dubbia 

esigibilità risulta che  lo stesso non necessita di adeguamento ( All. C); 

 

 DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni adottate; 

 

TRASMETTERE copia della presente al collegio dei revisori anche se con incarico scaduto; 

 

NOTIFICARE il presente provvedimento al Tesoriere dell’Ente Banco di Sicilia – Unicredit 

Group comprendente il prospetto di variazione rielaborato secondo il modello allegato 8 del 

d.lgs.118/2011  (allegato D); 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento all’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità e 

ai dirigenti dei settori interessati. 

 

Per il Dirigente Area assente:   

   F.to Dott. Pietro Savona                                                                  

 

              

 

                IL SEGRETARIO                                                         IL COMMISSARIO AD ACTA 

         F.to Dott. Pietro SAVONA                                                          F.to  Ignazio GENTILE 

     

        

 

 

 

 

F.to D.ssa Maria Angela CORVITTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
 



AREA FINANZIARIA 

 

SERVIZIO PROPONENTE 
CONTABILITA' E PROGRAMMAZIONE  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO 2016-2018 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

0,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  30-11-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


